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Punkt 1: 1. Det Grønne Råd 18022026

Sagsfremstilling

Deltog: Allan Mortensen, Andreas Damgaard Jensen, Anni Borup, Claus Krossteig,

Daniel Brøndsted Nielsen, Ella Maria Bisschop-Larsen, Jens Fabricius, Jesper Kiel,

Jørgen Egelund, Lasse Ussing, Marianne Wedderkopp, Niels Andersen, Mette Serup,

René Lund Chetronoch, Søren Hansen, Heidi Dahlsgaard Jensen (ref.).

 

Afbud: Bo Egelund, Christian Ahlefeldt-Laurvig-Lehn, Christian Vesterager, Jakob

Humaidan, Michael Mortensen, Rasmus Elmquist Casper, Susanne Linnet, Thomas

Bjørneboe Berg.

 

 

1. Godkendelse af dagsorden

Godkendt.

 

 

2. Opfølgning på sidste møde den 15. december 2025 v/ Jesper Kiel og Marianne Wedderkopp

Ingen opfølgning.

 

 

3. Meddelelser/kort nyt

LIFE RING v/Marianne

Der er indgået en permanent aftale om at 4,5 ha jord omkring Rødme

Svinehaver tages ud til naturudvikling af overdrev.

Der er lavet en aftale om et nyt klokkefrøvandhul v. Bøsøre inklusiv

permanent udtagning af 1 ha jord.

Arbejdet med bedre afgræsning på øerne i øhavet er også i gang.
Niels gjorde opmærksom på, at hegnsfri afgræsning ikke længere er en

forsøgsordning, men nu er blevet godkendt.

 

Status ’Signaturprojekt Den Sydfynske Højderyg’ v/Marianne

Undersøgelser af potentialer er i gang på administrativt niveau i



samarbejde med Faaborg-Midtfyn Kommune.

Vi håber på, at projektet bliver udvalgt som et af statens

signaturprojekter.

 

Koordineringsgruppe for stier og aktivt udeliv v/ Marianne

Det er et samarbejde mellem forskellige kommunale aktører, som alle

har en snitflade til stier og /eller aktivt udeliv (Planlægning, CETS, Kultur

og Fritid, Turisme og Natur) og Geoparken. En platform til sparring på

tværs.

 

Marianne deltager også i Øhavsstiens styregruppe. Her arbejdes der på

en ansøgning til Danmarks Naturstier om forbedringer af Øhavsstien.

Marianne følger op på næste møde.

 

Det nye krav om 2 meter sprøjtefrizoner omkring stier, kan

vanskeliggøre realisering af stiprojekter – Allan.

 

Opstart af gennemgang af kyst v/ Marianne

Gennemgang af kysten for sikring af lovlig adgang opstartes i nærmeste

fremtid. Rantzausmindestrækning gennemgås først.

 

Vandområdeplan 3 (VMP3)

VMP3 med genbesøg (vandplansindsatser fra plan 1 og 2, som ikke er i

mål medtages) omfatter 159 km vandløb som skal restaureres, 37

spærringer som skal fjernes, Gudme Sø og Sørup Sø, plantning af træer

opstrøms, kildeopsporing af miljøfremmedestoffer og krav til

regnvandsbetingede udløb. Svendborg bliver sekretariats kommune for

det Sydfynske Øhav. Det er en administrativgruppe.

 

Stenrev

Vi har fået en pulje på 11 millioner til etablering af stenrev. Det sker i et

samarbejde mellem Geoparken og Svendborg Kommune.

 



Nyt Teknik- og Miljøudvalg v/Jesper Kiel

Der er to gengangere resten er nye. De er i gang med en introduktion til

kommunens arbejde.

 

 

 

 

4. Årets store dagsordener i Afdeling for Natur og Vandløb v/Marianne

Oplæg medsendes referatet.

 

Ønske om hurtig fremdrift i GTP - Fælles ønske fra landbruget og DN.

 

Vi bruger 35 % af landsgennemsnittet på natur og miljøområdet i Svendborg

Kommune. Ønske om at det nye politiske udvalg ved at området er lavt

budgetteret – Ella-Maria

 

Formidling foregår primært i Geopark-regi og på Naturskolen. – Svar til Lasse

 

Opmærksomhed på at der importeres gylle til Fyn fra Tyskland til biogasanlæg

og spredes ud – Søren

 

 

5. Revidering af kommissorium (2026-2029) v/Jesper Kiel

Det Grønne Råd har mulighed for at påvirke de relevante faglige processer der

arbejdes med i kommunen ved en tidlig inddragelse. Bemærkninger fra disse

processer, f.eks. arbejdet med strategi for Natur- og Friluftsliv, medbringes til

udvalgene - Jesper

 

 

6. Forslag til ekskursioner

Tirsdag den 19. maj: Møde og ekskursion (12.00-18.00)

Der var mange forslag, som alle er forsøgt imødekommet.

 



Konklusionen blev, at ekskursionen i maj skal omhandle

adgangsforhold, stier og et besøg på et rensningsanlæg.

Administrationen står for den nærmere planlægning.

 

XX september (administrationen finder en dato):

Ekskursion: Besøge områder indenfor Signaturprojekt Den

Sydfynske Højderyg inklusiv en drøftelse af de udfordringer der er i

projektet. Herunder, hvor skal jorden komme fra? Om muligt

inddrages et besøg ved Stenstrup Is-sø

 

Planlægges af: René fra DN og Ella Maria fra Dansk Botanisk

forening.

 

 

7. Eventuelt

Opmærksomhed på om skiltning er rigtig i menighedsrådenes skove.

Menighedsråd bruger skilte i skovene, som henviser til de regler der

gælder i private skove. Men der er offentlig adgang overalt ligesom der

er i andre offentlige skove – Ella Maria

 

For at imødekomme medlemmer med hørebesvær samtidig med ønsket

om kortere referater, undersøger administrationen inden næste møde,

om der kan findes en løsning, som kan hjælpe hørebesværede til møder

på kommunen.
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